
UFFICIO	TERRITORIALE	PER	LE	ESPROPRIAZIONI	
DIREZIONE	PRODUZIONE	TERRITORIALE	DI	FIRENZE	

	
IL	DIRIGENTE	

	
- Premesso	che	con	Atto	di	Concessione	ministeriale	di	cui	al	DM	n.	138‐T	del	31.10.2000	così	

come	integrato	dal	DM	n.	60‐T	del	28.11.2002,	sono	stati	delegati	a	RFI	S.p.A.,	concessionaria	
dell’infrastruttura	ferroviaria	nazionale,	 i	poteri	espropriativi	ai	sensi	dell’art.	6	comma	8	del	
DPR	327/2001	e	s.m.i.;	

- Vista	la	Delibera	n.	1	in	data	10/01/2012	del	Referente	di	Progetto	di	RFI	S.p.A	Programma	
Soppressione	P.L.	e	risanamento	acustico,	con	 la	quale	è	stata	dichiarata	 la	pubblica	utilità	
dei	lavori	di	“realizzazione di un sottovia al km 8+088, un sottovia carrabile al km 10+119,un 
sottovia carrabile al km 13+420 e l'allargamento del ponte sul torrente Scodogna sulla stessa 
via Campirolo, un sottovia carrabile al km 14+607, un sottovia carrabile al km 16+590, un 
sottovia carrabile al km 17+766 ed un sottovia carrabile al km 19+720 e di un sottopasso ciclo 
pedonale al km 19+230 sostitutivi dei passaggi a livello posti ai km 8+088, 10+119, 13+505, 
14+658, 15+874, 16+562, 17+598, 19+168 e 19+742 della linea Parma - Vezzano in Comune 
di Collecchio”;	

- Vista	 la	Delibera	n.	78	del	04/10/2016	del	Referente	di	Progetto	di	R.F.I.	 S.p.A.	 con	 la	quale	
viene	prorogato	il	termine	di	scadenza	della	Pubblica	Utilità	fino	10/01/2019	

- Visti	 i	 verbali	 degli	 accordi	 sottoscritti	 dalle	 proprietà,	 con	 i	 quali	 sono	 state	 determinate	 le	
indennità	 di	 esproprio,	 per	 la	 cessione	 bonaria	 delle	 aree	 necessarie	 alla	 esecuzione	 del	
progetto	di	 soppressione	del	passaggio	a	 livello	al	km.	10+119	e	14+657	della	 linea	Parma	 ‐	
Vezzano;	

- Vista	la	condivisione	dell’indennità	offerta	con	Decreto	di	Occupazione	d’Urgenza	prot.	26	del	
06/02/2014	e	notificato	in	data	27/03/2014	atto	n.	4527;	

- Viste	 le	 dichiarazioni	 di	 piena	 ed	 esclusiva	 proprietà,	 nonché	 l’assunzione	 di	 ogni	 qualsiasi	
responsabilità	 in	 ordine	 ad	 eventuali	 diritti	 di	 terzi	 prodotte	 dai	 proprietari	 dei	 beni	 da	
espropriare	e	la	relativa	documentazione	comprovante	la	proprietà;	

- Visto	l’atto	repertorio	n.	49.201	del	Notaio	Rossi	Mario,	registrato	a	Parma	il	12/11/2012	con	
il	 quale	 la	 proprietà	 della	 particella	 75	 del	 foglio	 15	 è	 stata	 venduta	 da	 Tanzi	 Giuseppe	 a	
Bernardi	 Giacomo	 e	 Garavaldi	 Patrizia	 con	 cui	 si	 specifica	 che	 ogni	 eventuale	 corrispettivo	
anche	 a	 saldo	 sarà	 corrisposto	 alla	 parte	 proprietaria	 dei	 beni	 immobili	 alla	 data	 del	
pagamento;	

- Visti	 i	 frazionamenti	 catastali	 protocollo	 2014/188129	 del	 26/11/2014,	 protocollo	
2014/188266	 del	 26/11/2014	 con	 i	 quali	 sono	 state	 individuate	 le	 particelle	 oggetto	 di	
esproprio	per	la	realizzazione	del	sottovia,	nonché	la	loro	consistenza	effettiva;	

- Vista	 la	 richiesta	 al	 Capo	 dell’Ufficio	 Espropriazioni	 da	 parte	 del	 Responsabile	 del	
Procedimento	 prot.	 N.	 0000830	 del	 06/03/2017	 per	 l’emissione	 del	 Decreto	 di	 Pagamento	
Diretto;	

- Visto	l’art.26	del	D.P.R.	327/2011	e	s.m.i.	
	

ORDINA	
	
Il	Pagamento	Diretto	delle	indennità	di	esproprio	di	cui	al	seguente	elenco:	
	
	

	
	
N°	

	
DITTE	PROPRIETARIE	O	PRESUNTE	TALI	

	
Nel	comune	di	Collecchio		

	
DATI	CATASTALI	

	
INDENNITA’	DEFINITIVA	

	

	
COMUNE	

	
FOGLIO	

N°	

	
PARTIC.	
N°	

	
SUPERFICIE	

	MQ.	

	
			
	
		1	

BERNARDI	GIACOMO	nato	a	COLLECCHIO	
(PR)	il	14/02/1956	
c.f.	BRNGCM56B14C852Q	Proprieta'	½		
GARAVALDI	PATRIZIA	nata	a	PARMA	(PR)	
il	14/12/1956	
c.f.	GRVPRZ56T54G337O	Proprieta'	½		

	
	

Collecchio
	
	
	

	
	
15	
	
	
	

	
	
75		
(Ex	
14)	
	
	

	
	

550	
	
	

Indennità	totale	€	5.250,89	
Acconto	Corrisposto	€	3.380,80	
	
SALDO	€	1.870,09 



	
			
	
	2	

BERTOZZI	Anna	Maria	nata	a	Collecchio	il	
19/10/1940	proprietà	1/3	
c.f.	BRTNMR40R59C852X		
BERTOZZI	Aurelia	nata	a	Collecchio	
26/03/1934	proprietà	1/3	
c.f.	BRTRLA34C66C852Q	
BERTOZZI	Paolo	nato	a	Collecchio	il	
13/03/1948	proprietà	1/3	
c.f.	BRTPLA48C13C852H	

	
	
	
	

Collecchio
	
	
	

	
	
	
	
16	
	
	
	
	

	
	
	
	

179		
(Ex	
21)	
	
	

	
	
	
	

1096	
	
	
	

	

Indennità	totale	€	12.512,79	
Acconto	Corrisposto	€	8.560,80	
	
SALDO	€	3.951,99 

	
	
	
	
3	

	
CAVAZZINI	Elisabetta	nata	a	Parma	il	
20/04/1951	proprietà	1000/1000	
c.f.	CVZLBT51D60G337K		
	

	
	
	

Collecchio
	
	
	

	
16	
	
	
16	
	
	

	
183	
(Ex	
29)	
	

180	
(Ex	
112)	
	

	
550	
	
	

200	
	
	

Indennità	totale	€	26.347,50	
	
Acconto	Corrisposto	€	22.583,21	

SALDO	€	3.764,29	

	
	
	
4	

	
DARECCHIO	ANDREA	nato	a	Parma	il	
05/02/1951	affittuario	
c.f.	DRCNDR51B05G337W		

	
	
	

Collecchio
	
	

	
16	
	
	
16	
	
	

	
183	
(Ex	
29)	
	

180	
(Ex	
112)	

	
550	
	
	

200	
	
	

Indennità	totale	€	4.642,89	
	
Acconto	Corrisposto	€	4.153,50	
 
SALDO	€	489,39	

	
	
5	

GRIGNAFFINI	DANIELA	nata	a	PARMA	(PR)	
il	17/06/1967		
c.f.	GRGDNL67H57G337T	proprietà	½	
	
GRIGNAFFINI	PAOLA	nata	a	PARMA	(PR)	il	
06/05/1966		
c.f.	GRGPLA66E46G337S	proprietà	½	

	
	
	

Collecchio
	
	

	
32	
	
	
32	
	
	
	

	
576	
(Ex	
42)	
	

578	
(Ex	
42)	
	
	

	
2600	
	
	
90	
	
	
	

Indennità	totale	€	77.927,01	
	
Acconto	Corrisposto	€	60.987,12	
 

SALDO	€	16.939,89	

	
	
	
6	

	
SABATINI	Maria	nata	a	Ravenna	il	
02/06/1938	proprietà	1000/1000	
c.f.	SBTMRA38H42H199V		

	
	
	

Collecchio
	
	

	
	
	
15	
	

68	
(Ex	
21)	
	
70	
(Ex	
41)	
	
71	
(Ex	
41)	

250	
	
	

1120	
	
	

420	

Indennità	totale	€	13.975,51	
	
Acconto	Corrisposto	€	13.335,48	
 

SALDO	€	640,03	

	

Dispone	inoltre	che	agli	eventuali	terzi	titolari	di	diritti	sia	data	comunicazione	del	presente	provvedimento	e	
che	un	estratto	venga	pubblicato	nel	Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Emilia	Romagna.	Decorsi	30	giorni	da	tale	
formalità,	senza	che	siano	prodotte	opposizioni	da	terzi,	la	presente	ordinanza	diventerà	esecutiva.	

	
IL	DIRIGENTE	DELL’UFFICIO	PER	LE	
																			ESPROPRIAZIONI	
																						Efisio	MURGIA	
 


